Item est differentia, quod quilibet actus concupiscibilis habet contrarium; at in actibus irascibilis ira nullum habet contrarium. Appetitus enim remunerandi benefactorem, qui posset esse contrarius ex parte obiecti, non pertinet ad irascibilem, cum non respiciat bonum arduum, nec

habet contrarium secundo modo, quia cum ira sit appetitus propulsandi a se tale malum, actus contrarius debet esse per modum accessus, appetendo non repellere, sed patienter sustinere. Hoc autem est contra naturam appetitus, nec potest pertinere nisi ad voluntatem, quia in malo illato nullum bonum repraesentatur sensui.

Tercia conclusio. Appetitus, secundum praedictos actus a se elicitos, dirigitur ab intellectu et voluntate non directe plena et despotica, sed tantum politica, cum aliqua resistantia.

Ita Aristoteles, *1 Politicorum*, cap. 3, et S. Thomas, *1 p.*, q. 81, a. 3.

Prima pars patet, cum saepe appetitus contrarietur rationi, et inde est quod sentimus in nobis aliam legem repugnantem legi mentis nostrae.

Secunda autem probatur, quia intellectus, per aliquas considerationes, mitigat iram appetitus et etiam delectationem. (f. 338v)

Quod praestat duplici modo:

1.º Ex parte obiecti, applicando per imaginativam obiectum fugiendum vel appetendum, ut proponendo poenas inferni vel alia mala.

2.º Ex parte principii, movendo ad exercitium sui actus vel ad cessationem ab illo; aliquando tamen est tam vehemens apprehensio rei delectabilis ut parum moveat alia res instabilis, et ita appetitus, etiam renuente voluntate, tendit aliquando in malum.

Sed contra. Renuit voluntati; ergo habet de se aliquam libertatem. Indifferentia enim politica in libertate fundatur.

Caietanus, *1 p.*, q. 74, a. 4, hoc concedit, sed falso et contra omnes sanctos asserentes sine voluntate non posse esse actum meritorium vel demeritorium, atque adeo nec liberum.

Renuit ergo appetitus, quia potest moveri magis ab extrinseco obiecto; quod potius dicit indispositionem et imperfectionem illius.

Dixi in conclusione «secundum elicitos actus», nam secundum imperatos omnino subditur appetitus voluntati, ut probat S. Thomas, supra.

Unde hanc differentiam inter hominem et brutum experimur, nam in bruto statim ac sensus apprehendit rationem disconvenientis, naturaliter resultat in appetitu desiderium fugae, quo posito, naturaliter resultat motus localis; at vero in homine, quantumcumque appetitus desideret fugam (f. 339), non sequitur fuga sine voluntatis consensu. In potentiis enim subordinatis, secunda non movet nisi in virtute primae.